1

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE

EDITAL Nº 024/2017 - PPGE

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O
PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS
AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE MESTRADO/PPGE,
COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
SOCIEDADE, ESTADO E EDUCAÇÃO DA
UNIOESTE – CAMPUS DE CASCAVEL PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2018

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de
Mestrado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná/UNIOESTE – Campus de
Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

considerando o Ofício/CTC/CAPES nº 445-11/2006/CTC/CAPES, de 14 de

julho de 2006, que recomendou o Programa de Pós-Graduação em Educação, com
área de concentração em Sociedade, Estado e Educação, nível de Mestrado/PPGE;

considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que

aprova as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE;

considerando o Projeto Político Pedagógico/PPP e o Regulamento do

Programa da Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE e,

considerando o Edital nº 020/2017 – PPGE, de 10 de agosto de 2017,

referente a abertura de inscrições para o processo de seleção de aluno regular do
Programa de Pós-Graduação em Educação, nível de Mestrado/PPGE, para ingresso
no ano letivo de 2018,

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado da 1ª etapa do processo seletivo para ingresso no PPGE como

aluno regular para o ano letivo de 2018.

2. Inscrições HOMOLOGADAS em ordem alfabética por Linha de Pesquisa:

 2

a)  Linha de Pesquisa: EDUCAÇÃO, POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO

1. Alessandro Henrique Monteiro Pereira
2. Amanda Melchiotti Gonçalves
3. Ana Carolina Santos Prohmann
4. Ana Paula Raizel Macedo
5. Anderson Leonel Prado Henrard
6. Angélica Limberger
7. Antonyo Leal Junior
8. Bruna de Souza Pereira Santos
9. Celso Augusto de Oliveira Cristofoli da Silva
10. Chrislaine Aparecida Teixeira da Silva Seibt
11. Cinthia da Silva Pintado
12. Clenilza Lemos da Silva
13. Daisy Apolinário Pereira
14. Danielle Gonzalez Miranda
15. Dhyovana Guerra
16. Edson Venialgo Silva
17. Elisa Gabriel
18. Elizete Pereira Barbosa
19. Enéas José Corbari
20. Eunice Lopes de Andrade
21. Francielli Cristina de Lima Cichoski
22. Hindianara Karoline Beling
23. Íris Missias da Silva
24. Isabela Vettori Pereira da Cruz
25. Janete Otilia Sebben
26. Janisse Medeiros Ferraz

27. Jaqueline Bonfim de Souza Lima
28. Jessica Fernanda Wessler Ferreia
29. Jeizi Loici Back
30. Joane Vilela Pinto
31. Josiane Maria Vendrame
32. Julian Monike Nazario Scolaro
33. Juliana de Oliveira Lima
34. Karolina Damião Cruz
35. Katerine Zanella
36. Kelicher Karoline da Silva
37. Larissa Leonel
38. Laudiceia Martins dos Reis Carneiro da Silva
39. Leandro Dias Occaso
40. Leocadia Candido da Silva
41. Loraine Alcântara
42. Lucca Grzeczeczen Goncalves
43. Luiz Paulo
44. Marcia Fornari
45. Marcio de Lima Bobrowc
46. Marcio José de Barros
47. Marcus Pereira Andrade
48. Maria do Rosário Flôr Bernardino
49. Marinez de Carvalho Verff

 3

50. Marlei Teresinha Raimundi
51. Odilaine Regina Braga
52. Paula Roberta Miranda de Faria
53. Rafaiane Oliveira Gaias
54. Rizane Andrea Kalsing Peretti
55. Tainã Lopes Simoni
56. Thays Trindade Maier
57. Vera Lúcia Balbinotti
58. Vivian Cristina Bueno
59. Willian da Silva Mendes

b) Linha de Pesquisa: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

1. Adriana Terezinha Lorençatto
2. Alyne Michele Rubio
3. Ana Paula Rodrigues Horita Bergamo
4. Analides Flávia Caruso Costa
5. Andre Luiz Pacheco de Miranda
6. Bruna Heloísa Inocencio
7. Cecilia Bueno de Jesus
8. Cheila Soethe Tramontin
9. Darlon Dezan
10. Diéle Lúcia Alexandrino de Oliveira
11. Dyeniffer Jessica Bezerra Parisoto
12. Edinéia Karina Rodrigues
13. Edinéia Karina Rodrigues
14. Edivan Cesar Gomes de Camargo
15. Elisangela Aparecida de Lima
16. Elisângela Batista
17. Fábio Alexandre da Silva
18. Fláubertt Odevanir Couto
19. Francieli Sampietro
20. Gabriela Cristina Beltramin de Bona
21. Gabriela Lorenzatto Silveira
22. Guiomar Aparecida Padilha
23. Isabel Cristina Antunes Moreira Parise
24. Isabela Gonçalves da Silva
25. Ivonete Mendes Dalmora
26. Janete Liane Boehm Lutke
27. Juliana Stein Silveira
28. Karen Cristini Fornari
29. Karina dos Santos de Moura Buzin
30. Kerlyn Tatiana Schulz Niesvald
31. Kleiton Linhares
32. Lilian Késia Muniz de Souza Ludovico
33. Luana Regina Borges
34. Lucas Antonio Favero
35. Luize Gomes Bucholz
36. Marlise Marlene Andrighetti Bialeski
37. Naiara Cristina Bandeira
38. Patricia Aparecida Alves

 4

39. Raquel Walerius
40. Rosangela Aparecida Servilheire Zardo
41. Sander Fernando de Paula
42. Sandra Macanhão
43. Silvana Cláudia Tramontini Tech
44. Simão Diego Zanchetti da Luz
45. Tiago Fernando Buzzi
46. Valéria Fernanda Silveira Ferreira
47. Viviane Grzechota Selzler

c) Linha de Pesquisa: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE
ENSINO E DE APRENDIZAGEM

1. Alex Sandro Rodrigues dos Santos
2. Alex Vinicius Faria
3. Alice Schneider
4. Andiara Tatiane Lunelli
5. Andreia Jaqueline Bach
6. Bernadete Matchula Zanoni
7. Claudia Felisbino Souza
8. Cristiane Maria de Borba
9. Dágma Batista de Macêdo
10. Daniela Holem Leguari
11. Eduardo Alberto Megda
12. Elisandra Cristina Dal Bosco
13. Éliton Paulo Novais
14. Eliz Cristina Rodrigues da Veiga Cordeiro
15. Emanuelli Renosto
16. Emerson Souza dos Santos
17. Erico de Araujo
18. Estela Regina Beuron Paulus
19. Felipe Egidio Roque
20. Flavia Hissamura Dias...
21. Francieli Regina Cristoferi
22. Gabrielli Monteiro de Oliveira
23. Geisa dos Santos
24. Geórgia Stéphanie Kieltika
25. Gilbrair Paulo de Carvalho
26. Giovania da Silva Telega
27. Gisele Alessandra Negri
28. Gisele Carozza de Souza Risso
29. Gizele Taiane Avance
30. Jéssica Carozza de Souza Formighieri
31. Jocineia Medeiros
32. Joicemara Severo Silveira
33. Jorge Henrique Baptista da Silva
34. Joselaine Aparecida Gabiatti
35. Juliana Aparecida Rocha de Resende
36. Juliano Mezzaroba
37. Juliete Caroline Nascimento Socolowski

 5

38. Karianny Gerotto Del Mouro
39. Karina da Costa Maranguape da Silva
40. Keila Valquiria Alves
41. Lariane Marcon de Araujo
42. Liane Sbardelotto
43. Loreci Aparecida Wickert Elsenbach
44. Luciana Elis Niedermeyer
45. Luciana Ferraz Abbade
46. Lucicleia Krik
47. Marco Aurélio da Silva Tavares
48. Maria de Lourdes Peixoto Vieira
49. Maria Izabel de Farias Becegato
50. Marlene Maria Kniphoff Dolce
51. Marta Vacelli Varolo Gambaro
52. Matheus Alessandro Andrade
53. Maxsoel Schmidt
54. Mayara Teixeira da Silva Seibt
55. Naiara Aparecida Nascimento
56. Neuza Félix França
57. Priscilla Angel Dias Rodrigues
58. Rafaela Batista Santarosa
59. Regina Remor Mazzurana
60. Rejane Novello
61. Rodrigo Cezar Mendes
62. Rozangela Maria Casagrande
63. Sabrina Conde
64. Sandra Mara Maciel Vieira
65. Selma de Morais Kunzler
66. Sidneia Lopes dos Santos
67. Simone Hernandes
68. Soeli Lourenço Pires
69. Solange de Castro Marchi
70. Sonia Ribeiro de Lima
71. Suellen Cristina Marciano Gonçalves Dias
72. Suzana Maschio Beux
73. Taysa de Mattos Dutra Maiberg
74. Vanessa Bartzik de Jesus
75. Vanessa Fernandez Prause
76. Vanessa Wiebbelling
77. Virnalize Onofre da Silva Rodrigues
78. Wilson Rodrigues Júnior

3. Inscrições NÃO HOMOLOGADAS: (não atenderam o item 3 do Edital n.
020/2017 – PPGE, referente ao pagamento da taxa de inscrição)

1. Dolibeth Acosta Copio
2. Fernanda Cristina de Souza
3. Joseane dos Santos Uczak
4. Keiliane Gonçalves Camargo Soares de Oliveira
5. Samaroni Pinheiro

 6

6. Sidnéia Rodrigues dos Santos Hübner
7. Zulene Costa

3. O candidato cuja inscrição não estiver homologada deverá entrar em contato
com a Secretaria do Programa, via e-mail (cascavel.mestradoedu@unioeste.br e/ou
ppgeunioestecascavel@gmail.com) até às 17h do dia 28 de setembro de 2017,
anexando o comprovante de pagamento da inscrição e/ou informar o solicitado, para
que seja providenciada sua validação/homologação.

4. Ficam convocados todos os candidatos com as inscrições homologadas
para realização da prova escrita.

5. A prova escrita, por linha de pesquisa, terá caráter dissertativo e será
realizada no dia 16 de outubro de 2017 (segunda-feira), das 13h50m às 17h30min,
não sendo tolerados descumprimentos dos horários de início e término da prova.

6. A prova iniciará pontualmente às 14h. O candidato deverá chegar à sala de
aula na qual realizará a prova até no máximo às 13h50m.

7. As portas do local das provas (salas de aulas) serão fechadas rigorosamente
às 13h50m. Recomendamos que o candidato chegue ao local com, no mínimo, 30
(trinta) minutos de antecedência.

8. O ensalamento dos candidatos será publicado no site do PPGE (item
Editais) até o dia 13 de outubro de 2017 e será afixado no dia da prova na entrada do
prédio das salas de aula da UNIOESTE – Campus de Cascavel.

9. Conforme previsto no Edital nº 020/2017 – PPGE de 10 de agosto de 2017,
referente a abertura de inscrições para o processo de Seleção 2018, a prova escrita
será analisada segundo os seguintes critérios: clareza na exposição de ideias,
consistência da argumentação e qualidade da redação.

10. O resultado do conceito obtido na avaliação da prova escrita obedecerá ao
estabelecido no Sistema de Avaliação aprovado pelo Regulamento do Programa de
Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE, e de acordo com o
Regimento Geral da UNIOESTE (Resolução nº 028/2003-COU), assim, o candidato é
considerado aprovado e/ou classificado desde que tenha alcançado média igual ou
superior a nota 70 (setenta), conforme especificado no quadro abaixo.

Conceito

A Excelente (90-100)

B Bom (80-89)

C Regular (70-79)

D Deficiente (< 70)

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE

11. No dia da prova escrita o candidato deverá apresentar documento de
identificação (Carteira de Identidade/RG) ou outro documento que contenha foto para
adentrar ao local da prova. O candidato deverá trazer caneta de tinta azul ou preta para
realizar a prova.

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br0

 7

12. A prova será dissertativa, sem consulta, tomando como referência a
bibliografia indicada, por linha de pesquisa, no Edital nº 020/2017 – PPGE de 10 de
agosto de 2017, referente a abertura de inscrições para seleção de candidatos ao
Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado/PPGE, para o ano
letivo de 2018.

13. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Educação - nível de Mestrado/PPGE.

14. Mais informações pelo e-mail:  cascavel.mestradoedu@unioeste.br  ou
ppgeunioestecascavel@gmail.com ou pelo telefone: (45) 3220-7263 (Secretaria do
Programa).

Publique-se!

Cascavel, 27 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado/PPGE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:ppgeunioestecascavel@gmail.com